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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqola davlat va nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarining 

rivojlanish sektorlarini tadqiq qilishga bag‘ishlangan. Davlat va nodavlat 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarining rivojlanishi O‘zbekiston Respublikasida davlat 

va nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarining rivojlanish tarixi shuningdek, ishda 

davlat va nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim-tarbiyaviy ishlarni 

amalga oshirilishini o‘rganish va tahlil qilish, O‘zbekiston Respublikasi davlat va 

nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarining rivojlanish sektorlari mazmun va 

mohiyati shakli haqida fikrlar bayon etilgan.  

                                          

ANNOTATION 

This article is dedicated to the research of the development sectors of state and 

non-state preschool educational organizations. The development of state and non-

state preschool educational organizations The history of the development of state and 

non-state preschool educational organizations in the Republic of Uzbekistan, as well 

as the study and analysis of the implementation of educational work in state and non-

state preschool educational organizations, O Opinions about the content and nature 

of the development sectors of state and non-state pre-school education organizations 

of the Republic of Uzbekistan are expressed. 
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O‘zbekiston jahon andozalariga mos keladigan ko‘p bosqichli ta’lim tizimiga 

o‘tmoqda. Maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, moddiy-texnika 

bazasini mustahkamlash, maktabgacha ta’lim muassasalari tarmog‘ini kengaytirish, 

malakali pedagog kadrlar bilan ta’minlash, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash 

darajasini tubdan yaxshilash, ta’lim tarbiya jarayoniga zamonaviy ta’lim dasturlari va 

texnologiyalarini tatbiq etish, bolalarni  har tomonlama intellektual, axloqiy, estetik 

va jismoniy rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yaratish maqsadida O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2016 yil 29 dekabrdagi «2017-2021 yillarda 

maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi 

PQ-2707-son qarori[8.] qabul qilindi. Shu qaror bilan tasdiqlangan «Maktabgacha 

ta’lim tizimini yanada takomillashtirish bo‘yicha 2017-2021 yillarga mo‘ljallangan 

dastur»ning asosiy maqsadli vazifalari va yo‘nalishlari qatorida ilg‘or xorijiy tajribani 

hisobga olgan holda bolalarni har tomonlama intellektual, axloqiy, estetik va 

jismoniy rivojlantirish sharoitlarini yaratish belgilangan.  

 Uzluksiz ta’lim tizimining muhim bo‘g‘ini bo‘lgan maktabgacha ta’lim tizimini 

yanada takomillashtirish maqsadida mazkur qarorga muvofiq, O‘zbekiston 

Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

Maktabgacha ta’lim vazirligi, Toshkent shahar maktabgacha ta’lim bosh 

boshqarmasi, viloyatlar maktabgacha ta’lim boshqarmalari hamda ularning tuman 

(shahar)lardagi bo‘limlarini tashkil etish vazifasi belgilandi. 

O‘zbekiston Respublikasi Maktabgacha ta’lim vazirligi, uning hududiy 

bo‘linmalarining asosiy vazifalari va faoliyati yo‘nalishlari qatorida ilg‘or xorijiy 

tajribani hisobga olgan holda maktabgacha yoshdagi bolalarni har tomonlama 

intellektual, axloqiy, estetik va jismoniy rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yaratish 

belgilangan. Quyida bir nechta horijiy mamlakatlar tajribasi tahlil etilgan.  

Rossiya Federatsiyasi maktabgacha ta’lim tizimining xususiyatlari1 Ta’lim 

doirasidagi davlat siyosati mamlakat konstitutsiyasi va ta’lim to‘g‘risidagi qonunida 

o‘z aksini topgan gumanizm va demokratiya g‘oyalari asosida qurilgan. Bu 

hujjatlarda ta’lim insonni davlat, jamiyat va shaxsning o‘z manfaatiga maqsadli 
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yo‘naltirilgan o‘qitish va tarbiyalash jarayoni ekanligi to‘g‘ridan-to‘g‘ri ko‘rsatilgan. 

Rossiya ta’limining tarkibini o‘quv dasturlari va turli pog‘onali davlat standartlari 

hamda yo‘nalishlari, shuningdek boshqaruvchi tashkilotlar – ta’lim tizimidan tashqari 

va ta’lim tizimiga bo‘ysunuvchi muassasalar tashkil etadi. [30] 

Maktabgacha ta’lim Rossiya Federatsiyasi o‘qitish tizimining birinchi 

pog‘onasidir. Eng kichik yoshdagi bolalar uchun ham ta’lim olish imkoniyatini berish 

g‘oyasi 1918 yilda “Yagona mehnat maktabi to‘g‘risidagi  Nizom” vujudga 

kelgandan so‘ng paydo bo‘lgan. Nizom qabul qilingan kundan boshlab har bir bola 

tug‘ilganidan boshlaboq o‘qish huquqiga ega bo‘lishi mumkinligi kafolatlangan. 

Bugungi kun ta’lim standartlari “Bolalar huquqlari xalqaro Konventsiya”sida 

ifodalanib, unda quyidagilar ta’kidlanadi:.[30] 

 – bolalar ta’lim olish maskanlariga qatnash imkoniyatiga ega bo‘lishlari kerak;  

– kattalar bolalarga o‘qish faoliyati uchun sharoit yaratib berishlari lozim; – 

ta’lim o‘z ichiga kichik odamni jamiyat doirasida o‘z hayotini tushunib yetishga 

tayyorlash uchun barcha kerakli sharoitlarni qamrab olgan bo‘lishi zarur;  

– o‘quv jarayoni qatnashchilarining o‘zaro harakatlari bolani hurmat qilishni 

ifodalashga asoslangan bo‘lishi kerak. Rossiyadagi maktabgacha ta’lim tizimi doimo 

o‘zgaruvchan holatda bo‘lib, u muntazam ravishda yangilanadi, ko‘rinishini 

o‘zgartiradi va mukammallashib boradi. Bola uchun ilk ustozlar uning ota-onasi 

hisoblanadi. Ular bolalarni go‘dakligidan jismonan, intellektual va axloq masalalarida 

tarbiyalashlari lozim. Maktabgacha tarbiya tashkilotlari (MTT) faoliyati oilalarga 

bilim olish va tarbiyaning keyingi bosqichida yordam berishga qaratilgan. Ayrim 

mutaxassislar bolalar bog‘chalariga hojat yo‘q, maktabgacha tarbiya esa to‘liq ota 

onalar zimmasiga yuklatilsin va ularning o‘zlari bolani 1-sinfga qayerda va qanday 

qilib tayyorlash yo‘lini hal qilsinlar, deb ta’kidlaydilar. Lekin statistik ma’lumotlarga 

ko‘ra, MTT lar xizmatidan aksariyat ota-onalar foydalanadilar. Shuning uchun ta’lim 

tizimini rivojlantirish strategiyasi kelajakda Rossiya maktabgacha tarbiya 

modernizatsiyasini birinchi darajali masalalaridan biri deb belgilaydi. Namunaviy 

nizomlarga binoan, bolalar ta’lim tashkilotlari besh turga bo‘linadi: 
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 – rivojlanishning bir-ikki yo‘nalishini amalga oshirishni muhim deb bilgan bolalar 

bog‘chalari;  

– psixikasi normadan og‘ib ketgan bolalarni malakali korrektsiyalashga qaratilgan 

kompensatsiyalovchi turdagi bog‘chalar; 

 – tarbiyachi nazorati ostida bolalar bilan sog‘lomlashtirish mashqlari o‘tkazib 

boriladigan bolalar bog‘chalari; 

 – o‘z hududida umumiy rivojlanish, sog‘lomlashtirish va kompensatsiyalovchi 

guruhlar turli variantlarda jamlangan bolalar bog‘chalari; – bolalarni erta 

rivojlantirish markazlari, kichkintoylar sog‘lomlashishi, yangi bilimlar va 

qobiliyatlarni egallashi, ruhiy madad olishi mumkin bo‘lgan bolalar bog‘chalari.  

Shunday qilib, maktabgacha ta’lim tizimi ko‘p funksionallik, rang-barang 

rejalashtirish, ustuvor rivojlantirish yo‘nalishi va turli dasturlashni aniqlash erkinligi 

bilan ifodalanadi. Rossiyaning maktabgacha ta’lim tizimi «O‘quv jarayonni 

modernizatsiyasi Kontseptsiyasi»ga asoslangan. Bu kontseptsiyada ta’limning sifat 

ko‘rsatkichlarini ta’minlashga muhim ahamiyat berilgan. Bu hujjat ta’lim 

to‘g‘risidagi qonunga, Rossiya Federatsiyasi Konstitutsiyasiga, MTT to‘g‘risidagi 

Namunaviy nizomlarga va Ta’lim vazirligining boshqa qarorlariga asoslangan. Bu 

Kontseptsiyada alohida tashkilotlarning foydali tajribasi asosida o‘qitish mazmunini 

yangilash kerakligi haqida so‘z yuritiladi. Nazariy tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, 

maktabgacha ta’lim mazmunini to‘ldirishga stereotip yondashishlarni o‘zgartirish 

kerak, ta’lim berish jarayoni esa quyidagi tamoyillar ketma ketligi asosida ko‘rilishi 

lozim:  

– tizimli ta’lim bolalarga hodisalar, o‘rganilayotgan ob’ektlar va hayotiy 

qadriyatlarning o‘zaro bog‘liqligini aniqlashga yordam beradi;  

– bolaning rivojlanishi uning his-tuyg‘ulari va yoshiga mos bilim olishning 

ratsional shakllariga tayanadi;  

– ko‘p madaniyatli tarbiyaning mazmunan kichkintoylarni madaniyat va o‘zining 

mahalliy hamda boshqa millat va elatlarning urf-odatlarining o‘ziga xosligiga 

yaqinlashtirish, boshqalar fikriga chidamliroq bo‘lish, o‘zining noroziligi, 
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g‘azablanishi va xafaligini me’yorlangan holda ifodalashdan iborat; – salomatligining 

sog‘lom turmush tarzi, gigiyena qoidalariga amal qilish va sport bilan shug‘ullanish 

ehtiyojiga asoslanadi.  

Maktabgacha ta’limning ingliz tizimi1 Buyuk Britaniya noyob madaniyat va 

an’analar davlati hisoblanadi. Ingliz ta’lim berish tizimi dunyodagi eng yaxshi 

tizimlardan biri deb hisoblanadi, 2017 yil 22 sentyabrda murojaat etilgan. Buyuk 

Britaniya ta’lim dasturlari eng yuqori standartlarga mos keladi. Buyuk Britaniyada 

maktabgacha ta’lim berish kambag‘al ishchi oilalar bolalariga ko‘ngilli yordam 

berish harakatiga asosan vujudga kelgan.  

1816 yilda Robert Ouen ilk bor Shotlandiyada o‘z fabrikasi ishchilarining 

farzandlari uchun ilk bor bolalar bog‘chasini ochgan. XX asr boshlarida opa-singil 

Makmillanlarning tashabbusi bilan bir nechta bolalar bog‘chalari ochilib, ularda 

asosan kam ta’minlangan oilalar farzandlarining salomatligi va yaxshi ovqatlanishlari 

uchun g‘amxo‘rlik ko‘rsatilgan. 

 

Rivojlanish bosqichlari 

1988 yilda “Ta’lim to‘g‘risida” gi qonuni kuchga kirib, unda nafaqat ta’lim 

standartlari, balki bolalarni maktabga qabul qilish vaqtida ruhiy rivojlanish darajasiga 

bazaviy baho berish ham belgilangan. Angliya, SHotlandiya va Uelsda majburiy 

ta’lim 5 yoshdan, Shimoliy Irlandiyada esa 4 yoshdan boshlanadi. O‘qitishni 

boshlash muddati Yevropada eng erta deb hisoblanadi. Maktabgacha ta’lim ustuvor 

yo‘nalish toifasiga 1996 yilda maktabgacha ta’lim tizimi haqidagi qonun qabul 

qilingandan keyingina tushgan. Uni qabul qilishdan asosiy maqsad bolalar 

bog‘chalarida ta’lim berish sifatini yaxshilash, ta’lim standartlarini oshirish va erta 

ta’lim berishni moliyalashni oshirishdan iborat. Taklif qilingan tizim doirasida o‘ziga 

xos o‘quv rejasi o‘rnatilib, uning bajarilishi maktabgacha ta’lim tashkilotining davlat 

ta’lim tizimi talablariga javob berishi lozim. Maxsus ehtiyojlarga muhtoj va ingliz tili 

ularning ona tili bo‘lmagan bolalarga alohida e’tibor berilgan. Shuni ta’kidlash joizki, 
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bolalar tarbiyasi va ta’lim olishi o‘rtasidagi farq hamma mamlakatlarda mavjud emas. 

Buyuk Britaniyada esa ikkalasi ham ahamiyatli va zarur, deb tan olingan.  

Birlashgan Qirollikda bunday xizmat ko‘rsatuvchi 25 turdagi tashkilotlar 

faoliyat olib boradi va shuning uchun bu yerdagi ta’lim tizimi turlicha va ahamiyati 

ham teng emas. 1997 yildan Angliyada erta ta’lim islohoti amalga oshirilmoqda. Bu 

davrgacha erta ta’lim olish va tarbiyalashga yondashish tizimlashtirilmagan edi – 

maktabgacha tarbiya tashkiloti xohlaganicha o‘qitish dasturi yoki xizmat ko‘rsatish 

turlarini qo‘llashi mumkin edi. Bu holat yagona ta’lim tizimiga jamlanmagan 

“noyob”  yondashishlarning tarqalishiga olib keldi. O‘qitish uchun xizmatlar sifati 

o‘zgarib turar edi.  

Angliyadagi 3-4 yoshdagi bolalar uchun maktabgacha ta’lim Yevropada eng 

yaxshilardan biri deb tan olingan bo‘lsa-da, Buyuk Britaniyada o‘tgan asrning 90-

yillar boshiga kelib undan faqat 20 foizgina bolalar foydalanar edilar. Qabul qilingan 

islohot 3-4 yoshdagi bolalar tarbiyasi uchun yagona ta’lim dasturi ishlab 

chiqarilishiga yo‘naltirilgan edi.  

1988 yilda maktabgacha ta’limni rivojlantirish uchun 15 mlrd dollar miqdorida 

mablag‘ sarflangan. Shu bilan birga 1997 yilga kelib Buyuk Britaniyada maktabgacha 

ta’limning birorta ham xususiy tizimi bo‘lmagan bo‘lsa-da, hozirga kelib ularning 

soni 20 tadan oshib ketdi. Bolalar bog‘chasi faqat davlat ro‘yxatidan o‘tgandan 

keyingina davlat tomonidan moliyalashtiriladi. Bolalar bog‘chalarida inspektsiya 

mustaqil ekspertlar tomonidan o‘tkazilib, natijalari ochiq axborot vositalarida e’lon 

qilinadi.  

1977 yilgi davlat tekshiruvi natijalariga ko‘ra 77 foiz maktabgacha ta’lim 

tashkilotlari qabul qilingan standartlarga mos kelmagan: bolalar bog‘chalarida 

batafsil ta’lim rejalari mavjud bo‘lmagan, bolalar rivojlanishining monitoring tizimi 

taqdim etilmagan, ta’lim dasturlarining turli jihatlari o‘rtasidagi aniq bog‘lanish 

belgilanmagan. Ekspert hisobotlarining 40 foizida pedagoglarning bolalar 

rivojlanishining holati to‘g‘risida tushunchalar yetarli emasligi ko‘rsatilgan;  
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Buyuk Britaniyada odatda ta’lim berish o‘rganilayotgan predmet yoki 

o‘qituvchiga emas, balki bolaga yo‘naltiriladi. Bunday yondashuv ingliz ta’limi 

tarixiga asoslanib, uning rivojiga Russo, Frebel, Montessori ta’sir ko‘rsatganlar. Ular 

bolaning individualligini rivojlantirish va mustaqilligini himoya qilish kerak, deb 

hisoblaganlar. Maktabgacha tarbiyaning asosiy maqsadlari: har bir bolaning ehtiyoji 

va uning manfaatlarini qondirish, bolalar o‘rtasidagi farqni hurmat qilish. Bunda bola 

o‘qish uchun ichki intilishga ega, qiziquvchan va tabiatan serg‘ayrat, deb tahmin 

qilinadi. O‘qitish bolaning o‘zi taklif qilgan o‘yin davomida olib borilishi kerak. 

Ustozning asosiy vazifasi bolaga uqtirish yo‘li bilan emas, balki o‘yinni qo‘llab 

turish, unga tadqiqot o‘tkazish uchun turli materiallar taqdim etishdan iborat.  

 

Tarbiyachilarning atigi 20 foizi bakalavr maqomiga ega. Pedagog yordamchisi 

yoki enaga bo‘lish uchun maxsus 15 soatlik tayyorlov dasturi o‘qishlari kerak. 

Bunday o‘qishni hozirgi kunda ko‘payib borayotgan ta’lim assotsiatsiyalarida o‘tash 

mumkin. Buyuk Britaniyadagi mutaxassislar tayyorlash tizimining shubhasiz afzalligi 

uning yuqori darajada amaliyotga qaratilganligi. Bu borada 50 foiz mashg‘ulotlar 

maktabgacha ta’lim tashkilotlarida o‘tkaziladi (qiyoslaganda Ispaniyada bu 

ko‘rsatkich 12 foizni, Italiya va Daniyada 20 foizni, Fransiya, Belgiya va 

Niderlandiyada 25 foizni, Germaniya va Shvetsiyada 30 foizni tashkil etadi. 
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